14 dici] tres add. BRVW, add. interl. N². 31-32 Indubitabiliter] indubitanter LOP.

¹ Ibid., c. 2, n. 1 (p. 182, 27-29).

² Supra, p. 183, 14-16; et p. 184, 2-4.

³ Supra, p. 192, 4-6.

⁴ Supra, p. 191, 20-21.

⁵ Ioan. 10, 30.

fertur; sed cum fides catholica tres esse profiteretur, sicut Ioannes in Epistola canonica ait ¹: *Tres sunt qui testimonium perhibent in caelo*, quae rebatur quid illi tres essent, id est an essent tres res, et quae tres res, et quo nomine illae tres res significarentur. Et ideo loquendi necessitate inventum est ad respondendum hoc nomen 'persona', et dictum est ⁵ 'tres personae'.

5. **Quid tres res et una res dicatur** *. Non autem te moveat quod diximus 'tres res': non enim hoc dicentes, diversarum rerum numerum ponimus in Trinitate; sed ita 'tres res' dicimus, ut easdem esse unam quandam summam rem confiteamur. Unde Augustinus in I libro *De doctrina christiana* ² sic ait: « Res quibus fruendum est nos beatos faciunt ». « Res ³ igitur quibus fruendum est, sunt Pater et Filius et Spiritus Sanctus; eademque Trinitas una quaedam summa res est communisque fruentibus ea, si tamen res, et non rerum omnium causa sit, si tamen et causa. Non enim facile potest inveniri nomen quod tantae excellentiae conveniat, nisi quod melius dicitur Trinitas haec 'unus Deus' ». Sicut ergo tres res dicuntur, et hae sunt una res; ita tres subsistentiae dicuntur, et hae sunt una substantia. Ecce ostensum est quae sit intelligentia huius nominis 'persona', cum dicimus 'tres personas'.

Cap. 3 (104).

20

1. **Ex quo sensu dicatur: Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti.** Nunc inspiciamus utrum secundum eandem rationem et causam dicatur: Alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti. — Quod utique sane intelligi potest, ut sit sensus talis: Alia est subsistentia vel hypostasis Patris, alia subsistentia Filii, alia Spiritus Sancti; et alia ²⁵ subsistentia Pater, alia Filius, alia Spiritus Sanctus.

2. **Quomodo haec intelligantur: Alius in persona Pater, alius Filius.** Deinde quaeritur utrum secundum eandem rationem accipiatur cum dicitur ⁴: Alius est Pater in persona, alius Filius in persona, alius in per-

¹ profiteretur] profitetur LPX. ⁷ res¹ om. OP. ¹⁴⁻¹⁵ si²... causa om. BOPX, add. mg. MLV. ²⁵ alia Spiritus Sancti om. BMOPR, add. mg. LT³.

¹ I Ioan. 5, 7. ² Cap. 3, n. 3 (PL 34, 20; CSEL 80, 9; CCL 32, 8). ³ Ibid., c. 5, n. 5 (PL 34, 21; CSEL 80, 10; CCL 32, 9). ⁴ Supra, p. 192, 9-11.

Num. 5: Hic, secundum N. Häring, opponitur doctrina Magistri Gilberti Porreta; cf. N. Häring, *Das sogenannte Glaubensbekenntnis des Reimser Konsistoriums von 1148*, in *Scholastik* 40 (1965) 62, nota 44.

sona Spiritus Sanctus; sive alius personaliter Pater, alius personaliter Filius, alius personaliter Spiritus Sanctus.

3. **Quod aliter accipitur hic persona quam supra: hic pro proprietate accipitur** *. Ad quod dicimus quia, etsi posset eodem modo accipi, congruentius tamen ex ratione dicti alia variatur intelligentia, ut hic 'personae' nomine proprietates personae intelligatur, ut sit sensus talis: Alius est in persona vel personaliter Pater, id est proprietate sua Pater alius est quam Filius, et Filius sua proprietate alius quam Pater. Paternali enim proprietate distinguitur hypostasis Patris ab hypostasi Filii, et ¹⁰ hypostasis Filii filiali proprietate discernitur a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque distinguitur processibili proprietate.

4. **Quod secundum hunc modum etiam in praedictis locutionibus potest accipi.** Hoc etiam modo sane potest accipi 'persona' in praemissis locutionibus ¹, cum dicitur: Alia est persona Patris, alia Filii, id est alia ¹⁵ est proprietates qua Pater est Pater, alia qua Filius est Filius, alia qua Spiritus Sanctus est Spiritus Sanctus. — Ita etiam nomine 'personae' quidam ² proprietates intelligere volunt, cum dicuntur 'tres personae'; sed melius est ut subsistentias vel hypostases intelligamus cum dicimus 'tres personas'.

5. **Summam dictorum colligit** *. Ex praedictis colligitur quod nomen personae in Trinitate triplicem tenet rationem: est enim ubi facit intelligentiam essentiae, et est ubi facit intelligentiam hypostasis, et est ubi facit intelligentiam proprietatis.

6. **Auctoritatibus Sanctorum ostendit quod dixit.** Quod autem secundum substantiam dicatur et essentiam aliquando significet, supra ³ ex dictis Augustini aperte ostendimus. — Quod vero pro hypostasi atque proprietate accipiatur, ex auctoritatibus Sanctorum ostendi oportet, ne coniecturis nostris aliquid ausi dicere videamur. De hoc Hierony-

¹ Sub num. 1 huius capituli. ² Forsitan Rolandus Bandinelli: « Quod vero obiectum est: 'in personis proprietates...', hoc intransitive legendum est; et est sensus: 'in personis proprietates', id est, personae sunt ipsae proprietates; id est, res nominibus proprietatum designatae sunt ipsae personae » (*Sent.*, ed. A. M. Gietl, 20, 1ss). ³ Dist. 23, cc. 1-2 (pp. 181-183).

Num. 6: Cf. Hugo, *De sacram.*, II, 1, 4 (PL 176, 379 C), ubi citantur in parte haec verba pseudo-Hieronymi; ita etiam in *Summa sent.*, I, 11 (PL 171, 1085 B; 176, 59 A), cuius conclusionem accipit Lombardus. Secundum Gualterum de Mauritania, quidam male exposuerunt ista verba Hieronymo attributa ad relationum existentiam affirmandum; cf. *De Trinit.*, c. 12 (PL 209, 587 D-588 B). Unde Magister vult veritatem recte proponere eisdem verbis, recurriendo ad ipsum textum *Expositionis*.